
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Approvazione Certificato Regolare Esecuzione “Lavori propedeutici installazione 
TAC Presidio Ospedaliero S.S.Cosma e Damiano - Pescia” - contratto applicativo 
CIG: BOBC7A6925 - CUP: D51B22002220007

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PISTOIA

Direttore della Struttura TESI ERMES

Responsabile del
procedimento

TESI ERMES

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 67.645,86 Fabbricati indisponibili 1A02020201 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 3 Certificato di Regolare
Esecuzione

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



   
IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema
sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata  la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Richiamata la delibera n. 1481 del 16/12/2022, di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni;

Vista la  delibera del  Direttore Generale n.1585 del  30/12/2022 con cui  sono stati  attribuiti  gli  incarichi  di
direzione delle Aree ed affidato incarico di Direttore dell’Area Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti
Pistoia all’Ing. Ermes Tesi, con decorrenza dal 01/01/2023, per la durata di tre anni;

Vista,  ancora, la delibera del Direttore Generale n. 683 del 31/05/2023 con cui viene conferita all’Ing. Ermes
Tesi,  direttore  dell’Area  Manutenzione  e  gestione  investimenti  Pistoia,  nel  Dipartimento  Area  Tecnica,  la
direzione della SOC Gestione investimenti Pistoia;

Vista la normativa vigente in particolare
- il D.Lgs.36/2023  “Codice dei contratti pubblici”;
- il D.Lgs 50/2016 limitatamente alle disposizioni ancora in vigore;
- il D.P.R. 207/2010 limitatamente alle disposizioni ancora in vigore;
- il Capitolato Generale di Appalto LL.PP. - Decreto Ministero LL.PP. 19 aprile 2000, n. 145, limitatamente alle

disposizioni ancora in vigore; 
- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
- la Legge regionale toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici e relative

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”

Richiamata  la  Delibera  n.  1064  del  13/07/2017  avente  ad  oggetto  “Modalità  di  individuazione  o  nomina  dei
responsabili unici del procedimento – dipartimento area tecnica (...omissis...)”; 

Dato atto che 
– l’Azienda USL Toscana centro deve provvedere all’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria

degli  impianti  (elettrici  e speciali,  termici  e  di  condizionamento) e delle  opere edili  necessari  al  fine
dell’istallazione  delle  attrezzature  sanitarie  di  alta  fascia  (  TAC,  risonanze  magnetiche,  Acceleratori
Lineari,  Sistemi Radiologici  Fissi,  Angiografi,  Gamma Camera,  Gamma Camera/TAC, Mammografi,
Ecotomografi) ricompreso nel programma degli interventi in esecuzione del PNRR - Missione 6 - Salute
-  C2-1.1.2.  Ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero  (grandi
apparecchiature  sanitarie)  relativi  al  territorio  dell’Azienda  USL  Toscana  centro,  approvato  con
Delibera del Direttore Generale n. 502 del 28/04/2022;

– a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando (art. 63 D. Lgs. 50/2016, art. 1,
comma 2, lett. b),  Legge n. 120/2020 come modificata con Legge n. 108/2021) suddivisa nel Lotto 1
Aree Firenze-Prato e nel Lotto 2 Area Pistoia, è stato stipulato apposito Accordo Quadro ex art. 54 del
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm., per la esecuzione delle necessarie opere propedeutiche alla installazione delle
Grandi Apparecchiature,  ed è stato aggiudicato il LOTTO 2 – AREA PISTOIA all'impresa SEMP SRL
cod.fisc./p.iva  00281510453  con sede  legale  in  Via  Catagnina,  4  -  54100 Massa  (  Accordo quadro
sottoscritto in data 18-09-2023 SA ed in data 19-09-2023 dall'appaltatore);

–  con Contratto applicativo n.1 Rep. 239 del 08-03-2024 CIG derivato BOBC7A6925 sono stati affidati
all'impresa  SEMP Srl  i  “Lavori  propedeutici  installazione  TAC Presidio  Ospedaliero  S.S.Cosma e  Damiano -
Pescia” per un importo contrattuale di complessivi € 55.447,43= + IVA 22% (di cui € 3.000,00=per oneri
della sicurezza);

       



   
Dato atto che 

– il RUP dei lavori è l'Ing. Ermes Tesi Direttore SOC Gestione Investimenti Pistoia;
– i lavori sono terminati in data 19-04-2024, come risulta dal Certificato di ultimazione lavori, conservato

agli della struttura proponente;

Visti  l’art.  116 co.7  e l’art.28  dell’Allegato II.14  al  D.lgs.  n.  36/2023 che stabilisce  i  casi  in  cui  la  Stazione
Appaltante può sostituire il certificato di collaudo con il certificato di regolare esecuzione;

Preso atto del Certificato di Regolare Esecuzione, Allegato di lettera A) , redatto dal Direttore deì Lavori,  Ing.
Ermes Tesi  in data 19/07/2024, sottoscritto senza riserva alcuna da parte dell’impresa appaltatrice e vistato dal
Responsabile Unico del Progetto dal quale si rileva che:
- i  lavori  corrispondono  sostanzialmente  alle  previsioni  di  stima,  sono  stati  eseguiti   regola  d’arte  ed  in

conformità alle prescrizioni contrattuali;
- che i lavori si sono ultimati nel tempo utile contrattuale;
- che l’impresa ha regolarmente provveduto all’assicurazione degli operai ed ai versamenti previdenziali, come
risulta dal DURC (verificato in data 13/08/2024);
- che l’impresa non ha formalizzato riserve;
- l'importo dei lavori eseguiti corrisponde all'importo del contratto pari a € 55.447,43 oltre IVA 22%;
- che i lavori sono stati correttamente eseguiti e pertanto l'intero importo può essere liquidato all’appaltatore;

Ritenuto pertanto di dichiarare ammissibile e quindi approvare il certificato di regolare esecuzione relativo ai
“Lavori propedeutici installazione TAC Presidio Ospedaliero S.S.Cosma e Damiano - Pescia” - contratto applicativo CIG:
BOBC7A6925 - CUP: D51B22002220007 allegato A)

Dato atto che i lavori in oggetto rientrano nell’intervento inserito nel Piano degli Investimenti vigente 2024-2026
al rigo PT-85- “Installazione grandi apparecchiature” finanziato con Fondi Aziendali mediante autofinanziamento
(Lettera DG. 27369 del 23-04-2024) per un importo complessivo di € 443.200,00= - CUP  D51B22002220007 , e
che pertanto la spesa trova ivi copertura  sull’autorizzazione di spesa 2024-618, conto 1A02020201 “Fabbricati
Indisponibili”; 

Stabilito  di  procedere  all’accantonamento del  2% (lavori)  per  “Incentivi  per  funzioni  tecniche”  ex art.  113
commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, come da regolamento aziendale approvato con Delibera del Direttore Generale
n.  255  del  1.3.2023  per  la  ripartizione  dello  stesso,  per  la  parte  dell’(80%)  destinata  all’incentivazione  del
personale e per il rimanente 20% a specifico Fondo del Bilancio finalizzato agli utilizzi futuri, come stabilito dal
medesimo articolo;

Considerato  che è necessario  provvedere con urgenza al  pagamento di  cui  trattasi  nel  rispetto dei  termini
previsti;

Dato atto  che  il  sottoscritto  Direttore  SOC Gestioni  investimenti  Pistoia,  Ing.  Ermes  Tesi nel  proporre  il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata  dallo stesso in qualità di Responsabile Unico del
Procedimento,;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di  ritenere ammissibile e pertanto approvare il  Certificato di  Regolare  Esecuzione relativo ai  “Lavori
propedeutici  installazione  TAC  Presidio  Ospedaliero  S.S.Cosma  e  Damiano  -  Pescia”  -  contratto  applicativo  CIG:
BOBC7A6925 - CUP: D51B22002220007, affidati all’Impresa SEMP Srl, CF e P.IVA 00281510453, allegato di
lettera A), redatto dal Direttore dei Lavori – Ing, Ermes Tesi, Direttore della SOC Gestione investimenti Pistoia
–  in  data  19/07/2024,  sottoscritto  senza  riserva  alcuna  da  parte  dell’impresa  appaltatrice  e  vistato  dal
Responsabile Unico del Progetto, dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e si quantifica il
credito da liquidare all'impresa pari a € 55.447,43 oltre IVA 22%;

2) di provvedere a pagare nel termine di 60 gg dalla data del CRE, l'importo netto di € 55.447,43 oltre IVA 22%,
dando atto che è stata effettuata la verifica del DURC dell'impresa con esito positivo; 



   

3) di dare atto che l'importo totale derivante dall'adozione del presente atto è da attribuire al conto economico
1A02020201 Fabbricati indisponibili ed è previsto su  Piano degli Investimenti vigente 2024-2026 al rigo PT-85-
“Installazione  grandi  apparecchiature”  finanziato  con Fondi  Aziendali  mediante  autofinanziamento  (Lettera  DG.
27369 del 23-04-2024) per un importo complessivo di € 443.200,00= - CUP  D51B22002220007- Aut. 2024-618,

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e
ss.mm.ii. per le motivazioni espresse in narrativa;

5) d  r   r  i pubblica e il p esente atto:

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda, sottosezione “ B d  d  r  an i i ga a e
rcont atti” ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023;

sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;

sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

6) di trasmette la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42, comma
2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

Il Direttore  S.O.C. Gestione Investimenti Pistoia
Ing. Ermes Tesi 

https://www.uslcentro.toscana.it/index.php/amministrazione-trasparente-2/bandi-di-gara-e-contratti
https://www.uslcentro.toscana.it/index.php/amministrazione-trasparente-2/bandi-di-gara-e-contratti

	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

